PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ

3» TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

001/2017 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO
PARÁ, ATRAVÉS DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL
E SERVIÇOS LTDA, PARA EXECUÇÁO DOS
SERVIÇOS DE PINTURA EXTERNA DO
PRÉDIO SEDE.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário,
com sede na Avenida Almirante Barroso n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ n® 04.567.897/0001-90,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretáriode
Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor
público, portador da carteira de identidade n° 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF
sob o n® 141.758.512-91, designado pela Portarian°. 574/2017-GP,publicadano Diário
de Justiça de 02 de fevereiro de 2017 e de outro lado a empresa SENENGE
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n®.
00.654.914/0001-76, com endereço na Rua da Assembleia, n® 170®, bairro
Maracangalha, cidade de Belém, Estado do Pará, CEP.: 66.110-190, Fone (91) 3246-
1213/3266-8507/3226-2596, e-mail: senenge@uol.com.br.
fínanceirosenenge@gmail.com. doravante denominada CONTRATADA, representada
neste ato por seu rq)resentante legal JORGE MANOEL COUTINHO FERREIRA,
brasileiro, representante comercial, portador da carteira de identidade n°. 9621 - D
CREA/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°. 394.401.762-53, residente e domiciliado em
Belém/PA perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente
Termo Aditivo, observadas as cláusulas e condições a seguir enimciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

O presente tenno aditívo tem por objeto pronogação de prazo de execução
contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de execuçãocontratualpor mais 60 (sessenta)dias, com
início em 18 de novembro de 2017 e término em 16de janeiro de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA ~ LEGISLAÇÃO

As cláusulas e condições deste Termo Aditivo moldam-se à disposição da Lei
Federal n°. 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, as quais CONTRATANTES e
CONTRATADAS estão sujeitos.

PA-MEM-2017/07555
ML

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, § 5°, da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do instrumento original
que não colidirem com o presente aditivo.

E por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente Termo Aditivo em
02 (dois) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemimhas.

Belém, 14 de novembro de 2017.

Testemunhas:

FRANCISCO DE 01

Secretário de Ac

JORGE MANOEÜCOUTINHO FERREIRA

Senenge Constmção Civil e Serviços Ltda

CPF:

PA.MEM-2017/07555
ML

CAMPOS FILHO

inistração

CPF:

94 • DIÁRIOOnCIAL N» 33502

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ

CONTRATO

CONTRATO N.® : 008/2017-TCM
CLASSIFICAÇÃO DOOBJETO: Contrato
PARTES.: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO
DO PARA - TCMe a empresa pública federal SERPRO.
OBJETO : Contrataçãode Serviçosespecializados de tecnologiada
Informação, queconsiste nadisponibiíização doacesso às basesde
dados dos sistemas da RFB, para fins de consulta ai Cadastro de
Pessoas Físicas (CPF) e o Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
(CNPJ) fazendo uso de Web Service, em atendimento a Demanda
SRRF- 2* RF0009/2016, e de acordo com a Proposta Comercial
SUNNG - 0320/2017.
VALOR GLOBAL DOCONTRATO: RJ 6.624,00 (seis mil, seiscentos
e vinte e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2017.
VIGÊNCIA : 12 (doze)meses contados a partirda assinatura do
contrato.

LICITADO: Dispensa n® 05/2017 (Processo n® PA20178081)
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.126.1454-8562 - natureza
da despesa: 339039.57.
FONTE: 0101

FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
CNPJ DO CONTRATADO: 33.683.111/0001-07.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Setor de Grandes Áreas
Norte, Quadra 601, Módulo V, Brasília - DF. CEP: 70836-900
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Luís Daniel
Lavareda Reis Júnior.

Protocolo: 250887

AVISO DEUCITAÇÃO

ESTADO DO PAPÃ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DF LTCITACÃO
MODALiriAnF; ProgSo Eletrônico n® 2017/20. TIPO: Menor
Preço OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de emissão de 400 Certificados Digitais
padrão ICP-Brasil, TipoA3, com validade de 3 (três) anos (sendo
200 unidades somente o cartão e 200 cartão + leitora) para o
atendimento das necessidades deste Tribunal de Contas. DATA DA
DISPUTA: 05/12/2017. HORA:09:00. LOCAL: Prédio sede do TCM/
PA. AQUISIÇAO DO EDITAL: Extraído pela Internet, através do
site: www.tan.oa.Qov.br ou www.licitacoes-e.com.br, ou na Sala
da CPL do TCM/PA, sito à Trav. Magno de Araújon.® 474, Telégrafo,
Belém/PA, das 9:00 ás 13:00h, de 2» a 6» feira. Belém, 22 de
novembro de 2017. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA. Pregoeiro.

Protocolo: 2S1156

Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

RESOLVE:

ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório
na modalidade Pregão Presencial, n.® 08/2017, do tipo •menor
preço", destinado á 'contratação de empresa especializada na
exploração de restaurante com serviço do tipo "self-service" e
lanchonete", mediante PERMISSÃO.
LOTE I - QUILOGRAMA
ValorGlobal: R$ 37,00 (trinta e sete reais) o quliograma
Empresa: 2ILDETE MARIA DEOLIVEIRA (panela velha)
CNPJ: 06.232.527/0001-28.
Belém, 17 de novembro de 2017.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JÚNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 250869

TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N® 33.007, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
CONCEDER à servidora MILKA GLEIDES BRINGEL LEITE, Assessor
de Fiscalização, matrícula n® 0101293, 10 (dez) dias de licença
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Le<
n® 5.810/94, no período de 13 a 22-11-2017.

Protocolo: 251055
PORTARIA N® 33.008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor DIONÍSIO JOÃO HAGE NETO, Assessor
Administrativo, matrícula n® 0101275, 15 (quinze) dias de licença
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei n® 5.810/94, no períodode
08 a 22-11-2017.

Protocolo: 251061
PORTARIA N® 33.003, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor ANASTÁCIO TRINDADE CAMPOS. Auditor
de Controle Externo - Direito, matrícula n® 0580066, 06 (seis)
dias de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do
artigo 85 da Lei n® 5.810/94, no período de 26 a 31-10-2017.

Protocolo: 2S0806
PORTARIA N® 33.004, DE 20 OE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER á servidora PALOMA MORGADO MENDONÇA, Assessor
Técnicode Controle Externo, matricula n» 5418605, 01 (um) dia
de licença saúde, nos termos do artigo 81 da Lei n®5.810/94, no
dia 31-10-2017.

Protocolo: 251028
PORTARIA N® 33.002, OE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER ã servidora MARIA DE FÁTIMA PINTO CARDOSO.
Agente Auxiliar de serviços Gerais, matricula n»0100043, 01 (um)
dia de licença saúde, nos termos do artigo 81 da Lei n®5 810/94
no dia 27-10-2017.

Protocolo: 250805
PORTARIA N® 31.005, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente
Auxiliar de Serviços Gerais, matricula n® 0100151, 03 (trés) dias
de licença saúde, nos termos do artigo 81 da Lei n® 5.810/94, no
período de 24 a 26-10-2017.

Protocolo: 251031
PORTARIA N® 33.006, DE 20 DE NOVEMBRO OE 2017.

CONCEDER ao servidor RAIMUNDO CALDAS BATISTA, Auditor de
Controle Externo - Direito, matricula n®0100464, 05 (dnco) dias
de licença saúde, nos termos do artigo 81 da Lei n® 5.810/94, no
período de 06 a 10-11-2017.

Protocolo: 251038
PORTARIA N® 33.001, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, Analista
Auxiliarde Controle Externo, matrícula n® 0612766, 01 (um) dia
de licença saúde, nos termos do artigo 81 da Lei n®5.810/94, no
dia 26-10-2017.

Protocolo: 250804

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N® 32.996, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor TIVSON DE MELO SILVA, Auxiliar Técnico
de Controle Externo - Informática, matricula n® 0101065,
para exercer a função gratificada de Gerente de Expediente da
Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 01-11-2017.

Protocolo: 2S0S92

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 2' Termo Aditivo ao Contrato n". 063/2015/TJ-
PA //Partes: TJPAe o Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ //
CNPJ: 04.913.711/0001-08//0bjeto do Contrato: contratação do
Banco do Estado do Pará S.A para administrar Sistema Financeiro
das Contas Especiais de Precatórios do Poder Judiciário Estadual//
Modalidade de Licitação: Inexígibilidade de Licitação, com
fundamento na disposição do artigo 25, caput, da Lei8.666/93//
Objetodo Aditivo: prorrogaçãoda vigênciado contratooriginal,por
mais 06 (seis) meses.// Valor do Aditivo: R$4.895,73 (mensal)//
Dotação Orçamentária: Q4102.02.129.14l8.8639/339039/0118 //
Data da Assinatura: 14/11/2017// Responsável pela assinatura:
Francisco de Oliveira CamposFilho - Secretário de Administração//
Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária
de Planejamento.

Protocolo: 24S448
Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato n®. 001/2017/
T3PA//P3rtes: TJPA e SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL ESERVIÇOS
LTDA. Inscrita no CNPJ/MF sob o n». 00.654.914/0001-76// Objeto
do Contrato; execução dos serviços de pintura externa do Prédio
Sede, de acordo com as especificações e obrigações descritas na
Tomada de Preços n». 005/TJPA/2016// Valor do Contrato: R$
631.612,21// Objetodo aditivo:prorrogaçãode prazode execução
contratual.// Prazo de execução: inicio em 18/11/2017 e término
cm 16/01/2018// Data da assinatura do aditivo: 14/11/2017//
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de
Oliveira Campos Filho- Secretário de Administração.

Protocolo: 24&4S2

AVISO OE UCITAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICn-AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NO 070/TJPA/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de manutenção e conservação de Jardins, áreas
verdes e solos naturais nos endereços elencados neste Termo,
com fornecimento de ferramentas, equipamentos, materiais
e com eventual reposição de mudas, adequados à perfeita
execução do serviço, pelo período de 12 (doze) meses, conforme
especificações constantes no termo de referência. Anexo I do
edital. SESSÃO PÚBLICA: 05/12/2017, às lOhOOmin, horário de
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovcrnamentai$.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: http://
comprasgovemamentais.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações
pelo telefone (91)3205-3206, (91)3205-3257 ou e-mail licitacao®
tjpa.jus.br. Belém. 21 de novembro de 2017. Serviço de Licitação
do TJPA.

Protocolo: 2S0797

TERHO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N«0S9/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico
no 059/TJPA/20I7, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO para
eventual contratação de serviços relativos à ELABORAÇÃO OE
PROJETOS ARQUITETÔNICOS E COMPLEMENTARES para as obras
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará na Região Metropolitana
de Belém e Interior do Estado do Pará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência,
Anexo I do edital, pelo período de 12 (doze) meses. Todas as
informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovemament3is.gov.br.

Belém, 20/11/2017. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 251401

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DF lICTrArÃn

N® 05/2017
De conformidade com o parecer da Coordenadorla de Controle
Interno n® 416/2017 no Processo n® PA20178081. declaro
DISPENSADA a licitação para contrataçãoda prestação de serviços
de consulta ao Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) e ao Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ), pelo valor global de R$
6.624,00 (seis mil e seiscentos e vinte e quatro reais), em favor da
empresa piiblica federal SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS (SERPRO), inscrita no CNPJ n® 33.6883.111/0001-
07, com fundamento no art. 24, XVI da Lei n® 8.666/93 e suas
alterações.
Belém, 17 de outubro de 2017
CONSELHEIRO LUÍS DANIEL LAVAREDA REISJÚNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 250885

TERMODE HOMOLOGAÇÃO

TERMO OEADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO puespnciÁi n® nn/TniT-rru

O Presidente do TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DOPARÁ, no uso de suas atribuiçõeslegais,regimentaise
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas
alterações, e conforme o que consta no Processo Administrativo
N® PA20178045.

DIARIA

PORTARIA N® 33.000, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
I - DESIGNAR os servidores CLEYCE DAS GRAÇAS CUNHA OE
SOUZA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula n°
0100441; FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA, Analista Auxiliar
de Controle Externo, matrícula n® 0100326 e MARIA BETANIA